in prius, et idem est terminus a quo motus, b. et terminus ad quem a motus. g. terminus ad quem motus, b. est prius terminus ad quem motus, a. **C**Item capio motum ignis de centro mundi ad percauum celi et motum aeris de percauo aqua ad percauum aeris, et patet quod isti motus non sunt prius cum ambo sint motus sursum, et tamen sunt a terminis prius ad terminos prius: quoniam illi termini sunt prius iter quos potest esse motus: cum omnis motus sit de prius in prius: sed inter medium mundi et percauum aqua potest esse motus, similiter inter percauum aeris et percauum celi, g. et c.

Ad hoc dubium dicunt quidam quod ad hoc quod aliqui duo motus sunt prius non requiritur quod sint a terminis prius: ut patet per argumenta adducta, sed sufficit quod sint ad terminos prius: non tamen oppositos. **C**Et pro hac opinione videtur esse Aristoteles in hoc capitulo dum concludendo quod motus sunt prius dicit, Relinquitur ergo qui est in prius: et quod est in prius ex prius: ubi diuisim loquitur de motibus qui sunt ad prius: et de illis qui sunt ex prius ad prius dicendo eos esse prius. **C**Alii vero volunt oportere et sufficere ad motuum priusrietatem quod sint de terminis prius ad terminos prius. Et in hac sententia conueniunt Averrois: Albertus: et multi alii.

Et tenendo hoc respondeo ad arguenda facta in oppositum. **C**Ad primum dicitur quod ille due alterationes sunt a terminis prius: quia rubedo ut est terminus a quo albefactionis se habet tanquam nigredo, et ut est terminus a quo nigrefactionis se habet tanquam albedo, et tenendo quod colores medij componantur ex extremis albefactio est a nigredine que est in rubedine, et nigrefactio est ab albedine que est in eadem: ut asserit Commentator. **C**Ad aliud dicitur sicut quod medium aeris ut est terminus a quo motus ignis se habet ut deorsum et ut est terminus a quo motus terre se habet in sursum: quoniam medium comparatum vni extremo tenet locum alterius extremi ut Aristoteles ponit in libro a. **C**Ad aliud dicitur quod illi motus non sunt prius, et negatur quod sint a terminis contrariis ad terminos contrarios: quoniam Burleus hoc concedat insequendo suam positionem de inductione formarum. **C**Et ulterius ad argumentum respondetur negando quod idem sit terminus ad quem a. motus cum termino a quo, b. motus: quoniam terminus ad quem, a. motus est caliditatis ut quatuor, sed frigiditatis ut quatuor: quoniam caliditati ut octo non contrariatur caliditas ut quatuor: cum ipsa vel sibi similis sit pars eius: sed bene frigiditas ut quatuor secum coextensa. **C**Ad vltimum dicunt aliqui quod illi motus non sunt motus contrarij quod tamen dicunt repugnare ad hoc quod illi motus essent contrarij. **P**otest etiam dici quod illi termini ut vnus est a quo: et alter ad quem sunt bene contrarij, sed ut ambo sunt termini a quibus: vel termini ad quos sic non sunt prius, et sic est in proposito, quare et c. **C**Et quia in vna responsione data ad primum argumentum tenetur secundum Commentatorem quod in formis medijs sunt extrema actualiter sub gradibus remissis ex quibus ipsa media componuntur, ut quod viriditas componitur ex tanto gradu albedinis: et rubedo componitur ex albedine et nigredine in alia portione se habentibus, et ita de alijs.

Ideo respondetur arguendis Burlei volentis huiusmodi omnes formas tam extremas quam medias simplices esse. **C**Ad primum cum ipse infert quod omnis alteratio esset inter formas specie distinctas conceditur, et cum dicitur quod Aristoteles, vult quod aliqua alteratio est inter formas eiusdem speciei, hoc conceditur iterum. **U**nde aliqua est alteratio que solum est inter formas specie distinctas: ut alteratio a summa albedine ad summam nigredinem. **A**lii vero est alteratio que cum hoc quod est inter formas specie distinctas etiam est inter formas eiusdem speciei: ut alteratio que est a remissa nigredine ad nigredinem intensam, verumtamen omnis talis alteratio est per se de contrario in contrarium, et si est a forma eiusdem speciei cum termino ad quem hoc est per accidens. **U**nde nigrefactio est per se ab albedine. **S**i autem est a nigredine remissa hoc sibi accidit: cum possit non esse ab ea. **C**Ad secundum dicitur quod omnes motus qui sunt ab albedine sunt eiusdem speciei. **C**Et dicitur ulterius quod defuscano et viridatio que sunt ab albedine sunt eiusdem

speciei: quoniam rubedo et fuscedo non sunt nisi aggregatum ex albedine et nigredine, et nihil in talibus motibus per se accipitur nisi nigredo. **C**Et si quis dicit, quare non dicuntur isti motus nigrefactionis: cum quilibet motus debeat denotari a suo per se termino ad quem: **C**Ad hoc dicitur quod si tantum de nigredine acciperetur quod in fine subm diceretur nigredine bene vocarentur nigrefactiones: quia tamen hoc non fit, est vnum aggregatum ex albedine et nigredine: quod dicitur rubedo vel pallido a quo subm denotatur rubeum vel pallidum, id est motus dicitur rubefactio vel pallifectio. **U**nde non est inconueniens quod motus non denotetur ab eius termino ad quem per se: sed denotetur a suo termino per accidens: quoniam suus terminus per se in fine motus non est in actu denotatio: sed solum terminus per accidens. **C**Aliter dici potest et melius quod omnes isti motus sunt nigrefactiones essentialiter: quia nihil per eos accipitur essentialiter nisi nigredo: cum hoc tamen eis accidit quod dicatur rubefactio aut pallifectio cum accidat mobili quod quiescat sub tali portione albedinis ad nigredinem quod in fine dicatur rubeum vel pallidum, vnde non per omnem nigrefactionem fit subm nigredine simpliciter: sed bene simpliciter vel secundum quod, vnde remissio albi vel medio colore coloratum dicitur nigredine secundum quod: quia respectu magis albi. **C**Et ulterius cum arguitur quod cum duo motus ad fuscedinem differunt specie: et tamen motus ad fuscedinem et motus ad pallidum essent eiusdem specie conceditur conclusio, nec est inconueniens: quoniam fuscatio et pallifectio sunt denotationes illis motibus accidentales, vnde colores medij non differunt specie specificiter ab extremis: nec inter se cum sint ipsa extrema sub gradibus remissis. **C**Ad tertium cum arguitur quod omne quod alteratur ad prius prius deueniret in prius extremum quam medium: dicitur ut supra quod duplex est medium, scilicet per se et per accidens. **I**n medium per se prius deuenit id quod alteratur quam in extremum, et hoc voluit Aristoteles supra. **S**ed de medio per accidens hoc non oportet esse quilibet color medij respectu colorum extremorum: sed de hoc satis supra dicitur fuit. **C**Ad quartum patet per illud quod dictum est, scilicet media non differre specificiter ab extremis. **C**Ad quintum cum dicitur quod si forme prius potest esse simul in eodem, sequeretur quod similiter motus prius simul in eodem inueniri possent cum motus non dicatur prius nisi ratione suorum terminorum. **C**Respondetur negando prius: et causa diuersitatis est: quoniam forme contrarie sub aliquibus gradibus sunt prius solum in potentia, et tunc aut neutrum denominat aut solum altera, ideo potest simul esse in eodem: quoniam non possunt simul esse in eodem sub gradibus sub quibus sunt prius in actu. **S**ed non est sic de motibus contrariis: quia motus contrarij semper sunt contrarij actu et denominat, id est si essent simul in eodem idem simul denotaretur motibus contrariis, et sic idem simul calefieret et frigeretur: quod est impossibile. **C**Et per hoc respondetur ad confirmationem: negando quod idem sit simul calidum et frigidum. **N**ec sequitur, in eodem sunt simul caliditas et frigiditas, g. et c. quia non vtraque est in actu potest denotare. **C**Et cum postea arguitur quod si in eodem simul essent caliditas et frigiditas: tunc idem passus sibi approximatus simul per caliditatem calefieret ab eo: et per frigiditatem frigeretur, negatur prius, quia aut passus habet per similitudinem de caliditate et frigiditate sic agens: et tunc agens ager per caliditatem ipsum calefaciendo: et e contra: et tunc ager per frigiditatem. **E**t cum ulterius dicitur quod tactus simul iudicaret de eodem quod esset calidum et frigidum, negatur hoc. **E**t hic quidam dicunt quod tactus simul imutatur a caliditate et frigiditate: quia tamen hoc est confusum: et motus factus per vnam qualitatem impedit iudicium faciendum per motum alterius qualitatis, et e contra: hinc est quod tactus non iudicat calidum nec frigidum: sed medium, scilicet tepidum. **S**i tamen vna qualitas multo plus moueret quam alia: quia maiores motus impediunt minores iudicaret illud esse calidum aut frigidum. **C**Alii dicunt quod si tangibile fuerit consistit dispositum ut organum tactus non sentiret. **S**i autem plus calidum quam organum mouebit per caliditatem: et iudicabitur calidum, et si fuerit plus frigidum: mouebit per frigiditatem et iudicabitur frigidum, vnde stat idem a diuersis iudicari calidum et frigidum respectu sui, et vterque bene iudicat secundum dispositionem sui organi. **U**nde dicitur quod vnus apprehendit abstracte caliditatem: et alter frigiditatem. **C**Et cum postea infertur quod idem simul per vnum